
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Determina Dirigenziale  n.              del   
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale 
 

 
OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

E FORNITURE PER L'UFFICIO DI RAPPRESENTANZA E DEL CERIMONIALE  

 

  

PREMESSO 

 

- che, con Provvedimento Presidenziale prot. n. 2231 dell'8 maggio 2001, sono state delineate le attività 

amministrative necessarie ad attuare gli indirizzi, le direttive presidenziali e le competenze imputate 

all'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale, relative alle funzioni connesse alle attività di rappresentanza 

del Presidente della Regione  Siciliana; 

- che, con Disposizione Presidenziale prot. n. 17858 del 14.10.2022, l'On.le Presidente della Regione 

Siciliana ha conferito all'Arch. Francesco Di Chiara la nomina ad interim di Capo del Cerimoniale, preposto 

all'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale, alle dirette dipendenze del Presidente della Regione 

Siciliana, sino a nuova nomina del dirigente preposto; 

- che, per le attività di rappresentanza del Presidente della Regione  Siciliana, l'Ufficio del Cerimoniale è 

tenuto a provvedere all'affidamento degli incarichi per la fornitura di beni e servizi, funzionali 

all'organizzazione di eventi, commemorazioni, ricevimenti e quant'altro, attraverso l'espletamento delle 

procedure di cui al D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e.s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”, 

recepito dalla Regione Siciliana con l.r. 13 gennaio 2015 n. 3; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti 

Pubblici, per le parti attualmente in vigore, alle quali rimanda l'art.216 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;   

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n.5 e ss.mm.ii.;  

franca.lobue
Font monospazio
1889

franca.lobue
Font monospazio
13/09/2023



 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 recante “ Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la L.r. 17 maggio 2016 n.8 di recepimento da parte della Regione Siciliana del D.Lgs. n.50/2016 

e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 29, 30 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTE le Linee Guida n.4 del 26 ottobre 2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., 

“Codice dei Contratti Pubblici” recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici ”; 

VISTA la L.r. 21 maggio 2019, n.7; 

CONSIDERATO che, l'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale, in ottemperanza al principio di 

trasparenza, intende istituire, previa pubblicazione di un Avviso Pubblico, un Elenco di Fornitori da cui 

eventualmente selezionare Operatori Economici, suddivisi per categoria merceologica di appartenenza, 

per l'affidamento degli incarichi di fornitura, beni e servizi, entro le soglie di importo previste all'art. 36, 

comma 1 e 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione  “Bandi di Gara e contratti.......”, che renda noto l'intento 

della scrivente Amministrazione di attivare il suddetto elenco; 

DATO ATTO che i soggetti che intendano essere inseriti in detto elenco dovranno presentare apposita 

istanza, dichiarando di possedere specifici requisiti minimi richiesti, unitamente ai relativi allegati, secondo 

le modalità indicate nel relativo Avviso Pubblico; 

DATO ATTO che l'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale, previa valutazione della correttezza delle 

domande di iscrizione presentate dagli operatori economici, inserirà i nominativi nell'elenco, usufruendone, 

eventualmente in caso di necessità, per l'affidamento di fornitura di beni e/o servizi fungibili alle attività 

dell'Ufficio; 

DATO ATTO che l'elenco degli operatori economici sarà aggiornato periodicamente con l'inserimento delle 

nuove richieste secondo le modalità ed i tempi indicati nell'apposito Regolamento che verrà ad uopo 

predisposto dall'Amministrazione;  

RITENUTO che l'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale potrà, in qualsiasi momento, sospendere 

e/o modificare tale elenco, senza che coloro che hanno presentato domanda di iscrizione o sono iscritti 

possano invocare diritti né avanzare pretesa alcuna in proposito, né sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi; 

RITENUTO di dovere approvare lo schema di Avviso Pubblico e relativo Regolamento per la 

formazione e la gestione dell'elenco dei fornitori, redatti dall'Ufficio Rappresentanza e del Cerimoniale, 

con relativa modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 - di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n.241/90 ss.mm.ii.; 

ART. 2 - di approvare lo schema di Avviso Pubblico e il relativo Regolamento per la  formazione e la 

gestione dell'Elenco dei fornitori, redatti dall'Ufficio Rappresentanza e del Cerimoniale, con relativa 

modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART. 3 - di autorizzare la pubblicazione di un Avviso Pubblico e dei relativi allegati per la formazione 

di un Elenco dei fornitori dell'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale,  alle dirette dipendenze del 

Presidente della Regione Siciliana. 

    

Il presente provvedimento, sarà pubblicato per esteso, sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Sezione 

"Amministrazione Trasparente" – sotto sezione  "Bandi di Gara e Contratti....." 

 

 

        arch. Francesco Di Chiara 

           Capo del Cerimoniale  


		2023-09-13T11:17:03+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




